
 

О проведении семинара учителей истории и обществознания 

 

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования ИК ЗМР РТ» на 

2020/2021 учебный год,  

 

 приказываю: 

 

1. Провести 30.03.21 на базе МБОУ «ЗСОШ №2» семинар учителей истории и 

обществознания по теме: «Совершенствование педагогического мастерства через 

освоение системно - деятельностного подхода в обучении, воспитании, развитии 

обучающихся в условиях ФГОС». Начало семинара в 09:00. 

2. Утвердить программу семинара (приложение). 

3. Директорам общеобразовательных организаций обеспечить явку учителей 

истории и обществознания.  

4. Аюповой В.М., методисту управления образования, довести содержание 

данного приказа до руководителей общеобразовательных организаций; 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

   

Начальник управления образования                                            Л.Р. Печина 
 
Аюпова В.М. 

31933 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

26.03.2021 г. г. Заинск № 277 



 «Утверждаю»  
начальник  

управления образования                     

                                                                                               _______    Л.Р. Печина 

 

 

Тема совещания: «Совершенствование педагогического мастерства через 

освоение системно - деятельностного подхода в обучении, воспитании, 

развитии обучающихся в условиях ФГОС» 

  

Дата и время проведения: 30 марта в 09:00 ч. 

Место проведения: МБОУ «ЗСОШ№2» 

 

I. Информационно-аналитический блок 

 

1. Анализ участия учащихся школ города и района в муниципальном и 

республиканском этапах олимпиад школьников по истории и обществознанию, 

Участие в конкурсах и конференциях. 

 

 Аюпова В.М., методист МКУ «Управление образования ИК ЗМР РТ» 

 

2. Планирование проведения пробных экзаменов ЕГЭ и ОГЭ по истории и 

обществознанию. Пути повышения качества преподавания истории и 

обществознания. 

 

 Запека Ю.М., руководитель  ММО учителей истории и обществознания ЗМР РТ 

 

II. Тематический блок  

 

1. «Перспективная модель ЕГЭ по истории и обществознанию в 2022 году».  

 

Колесова В.В., учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №2»  ЗМР РТ  

2. «Технология ФГОС как фактор повышения результативности современного 

урока».  

 

Рязанов М.А., учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №4» ЗМР РТ    

3. «Обучение учащихся проектированию исследовательской работы на уроках 

истории и обществознания». 

Закирова В.С., учитель истории и обществознания МБОУ «В. Шипкинская 

ООШ»   ЗМР РТ 

4. «Нетрадиционные формы урока с ИКТ как способы активизации 

познавательной деятельности обучающихся».      



Белов Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Бухарайская ООШ»   

ЗМР РТ 

5. «Воспитание патриотизма и гражданской идентичности учащихся на уроках 

истории и обществознания с использованием информационных технологий». 

Лаврентьева Е.Г., учитель истории и обществознания МБОУ «ЗСОШ №1» ЗМР 

РТ 

 

6. «Готовность школьников быть гражданином с активной гражданской 

позицией». 

 

Семенова Р.Н, учитель истории и обществознания МБОУ «Кадыровская ООШ» 

ЗМР РТ 


